missio-

Imò Ioannes Lupus eodē. c. per vestras, in principio. §. 9. n. 22. ait posse forsan attentari, vt coniux ille reconciliatus relapsus in adulterium, posset etiam de adulterio condonato accusari. Sed merito illum improbant Cou. Barbosa, Azebedo, Surdus, Ludouicus Lopez. n. præcedenti alle gati. Quoniam primum illud adulterium iam est remissione extinctum. At crimen semel translatio, aut indulgentia accusatoris extinctum non potest amplius ab eodem in iudicium deduci. c. de his, de accusat. & l. transfigere. C. de transact. & c. li. illic. 23. q. 4. iuncta glossa, verb. recidivū. Idemq; probatur ex regula. l. quires. §. a. ream. ff. de solution. Et ex doctrina Bartoli. l. 1. non solū. §. iniuriarum. n. final. ff. de incur.

Vtrum autem si facta reconciliatione qui erat innocens labauit in adulterium, compensetur eum prior illo adulterio a se condonato, ita vt ille coniux reconciliatus non posset diuortium petere. Dicā disputatione. sequenti. n. 7.

Tandem obseruandum est cum Sot. 4. d. 36. q. vni. ar. 1. vers. de his autem casibus, & vers. sequenti, & Petru de Ledefma de matrim. q. 62. ar. 1. dubio. 1. circa. 2. conclusionem, & Cañedo summa sacramentorum, vbi de matrim. c. 7. n. 62. omnes hos casus in quibus non permittitur diuortium ob adulterium, censeri exceptos ex iure ipsius naturali, & divino, & non ex Ecclesiastico. Et de duobus primis casibus idem affirmat Bartholomaeus à Ledefma dub. 65. de matri. post. 3. conclusionem, casu. 1. & 2. Quid inde probatur, quia primus casus iuri naturali inquitur: nil enim tam naturale est, quam dei litorum compensationem admitti. In reliquis autem casibus adulterium minimè imputatur, vel quia iniuria affectus condonauit, vel quia non fuit solum adulterium, sed culpa vacuit; vel quia alter coniux culpe particeps fuit, prestando confusum. Que omnia sunt iuris naturali consona. Insuper probant Sotus, & Cañedo ibi. Quia cum Ecclesia non habeat facultatem supradictius diuinum, & naturale, nisi hæc exceptiones ex ipsomet iure diuino deducerentur, non posset Ecclesia facultatem celebrandi diuortij ob adulterium concessam iure diuino, & naturali, restringere hos casus excipiens. Quod si dicas Christum non iusisse, sed solū permissione diuortium ob adulterium: & ideo nil mirum, si Ecclesia potuerit per-

missionem hanc restringere. Sic ut restrinxit facultatem concessam carnibus vescendi. Respondet bene Sotus, disparem esse rationem. Quianon fecit Deus singularem permissionem elus carnium, sed generaliter permisit edere carnes, aliosq; cibos, vbi, & quādo oportet: quasi Ecclesia restringere.

## DISPUTATIO SEXTA.

Qualiter accipienda sit compensatio adulterij utriusque coniugis ante latam diuortij sententiam commissi, ita vt neutri liceat ab altero diuertere?

## SUMMARIUM.

Dicitur compensatur viriusq; coniugis adulterii, num. 1. & remissio, quando alter post profiteretur.

Oportet viriusq; adulterium esse liquidum, ac certum, nu. 2.

Debet viriusq; delictum sufficere ad diuortium. Nec est compensatio, si alter adulterer, alter vero mollissem, aut pollutionem extra vas cum tercia persona admittat: vel copulam intra vas absq; seminatione habeat, nu. 3.

Quid si alter sodomitæ, alter vero adulterer sit.

Referatur opinio. n. 4.

Compensatur delicta, etiam si alter adulterer, alter vero sodomitæ, & bestialitatis, ac adulterij reus sit. n. 5. & ibi remissio, quid, quando alter carnaliter, alter vero spiritualiter fornicatur.

Num referat vieri coniux prius sit fornicatus? nu. 6.

An sit compensatio adulterij viuus coniugis cum adulterio alterius, iam condonato a consueitu posterius adulterer anterius. n. 7.

Quid si alterante plures adulterer?

nu. 8.

Quid si adulterium viuus sit occultum, alterius vero publicum. n. 9.

An possit vir adulterio pacificum cum uxore adulteria vt coniuges in diuortium, ne ipsam criminaliter accusetur et explicetur. l. trax. 2. c. de transactione, quando licet super adulterium transigere. n. 10.

At adulterer volenti adulteret am accipere, tenet.

reddere debitum, remissio. n. 11.

An exceptio adulterij sit peremptoria, ita ut possit opponi ante, & post licet contestata, & in modum declinatoria? Explicanturque t. si maritus. §. prescripciones. ff. ad. l. tuliā,

de adulterio. & l. 7. tit. 17. p. 7. num. 12.

An latam diuortij sententia possit coniux adulterer opponere adulterium ab altero ante sententiam commissam: vel de illo actione intentare remissio. n. 13.

C Vm disputatione præcedenti. n. 2. inter casus in quibus ob adulterium non permititur diuortium, annumerauerimus quando vterq; coniux adulterij reus est. Iam circa hanc easum aliqua disputa fuit. Et quia lapsus hic in adulterium, potest contingere ante, & post sententiam diuortij latam: in vitroq; eventu disputandum est. Et prius in hac, & aliquibus sequentibus disputationibus quando contingit ante sententiam latam: & deinceps quando post. Dubitatur igitur in præsenti, quando contingit ante sententiam latam. Prima conclusio certissima apud omnes est. Quando contingit ante latam diuortij sententiam, utrumq; coniugem adulterari, neutri licet ab alio diuertere, sed mutua compensatio neambo adulteria abolentur. Hanc satis probauit disp. præcedenti. n. 2. Quidam temperant nis̄ posterius fornicans, post adulterium fuerit professus, vel ad ordinem promotus. Sed de hoc dicam disput. 9. numer. 26.

Duo autem ad hanc compensationem desiderantur. Prius est, vt utrumq; adulterium sit liquidum, conseruat alteri coniugi. Si enim viuus adulterium sit liquidum, alterius vero minimè, sed dubium, non licet illi cuius adulterium est certum, dubitatq; de sui coniugis adulterio, compensatione vii. Quoniam debiti liquidi ad non liquidum, non est compensatio. l. final. C.

de